
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 18-03-2014 n. 45 

 

 

Oggetto: Società Partecipate. Dismissione delle partecipazioni azionarie 

nella società Agenzia Fiorentina per l’energia Srl : indirizzi per 

la determinazione del prezzo di cessione. 

  

 

 

L’anno Duemilaquattordici (2014), il giorno Diciotto (18) del mese di Marzo, alle 

ore 12:30 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Agostina Mancini , Gianni Borgi , Andrea Giorgi , Gabriele 

Coveri  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Alessandro Baglioni , Sandro Fallani  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

che con Deliberazione di Consiglio n. 63 in data 26 settembre 2013 è stata 

eseguita una ulteriore ricognizione e verif ica dei presupposti per il 

mantenimento delle partecipazioni azionarie nelle Società Partecipate ai sensi 

degli artt. 2 e 3 della Legge 24 Dicembre 2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008) 

ed accertato la non sussistenza dei requisit i previsti per la partecipazioni 

possedute nella società Agenzia Fiorentina per l’energia Srl, incaricando la 

Giunta Comunale e il Sindaco di predisporre e sottoscrivere gli att i necessari 

alla cessazione della partecipazione; 

 

RILEVATO: 

che la Provincia di Firenze, t itolare del 93,448 % delle quote rappresentative 

del capitale sociale della società Agenzia f iorentina per l’energia srl, aveva 

comunicato, con lettera prot. 29445 in data 29 luglio 2013 agli att i del settore 

scrivente, di avere intenzione di dismettere  la citata società previo 

espletamento delle procedure ad evidenza pubblica richieste per legge, 

offrendosi di agire anche in nome e per conto dei soci che avessero manifestato 

il medesimo interesse; 

che il Comune di Scandicci con nota prot. 37390 in data 07 ottobre 2013 ha 

inviato la citata deliberazione del Consiglio n. 63/2013 alla Provincia di Firenze 

accettando la collaborazione offerta per l’alienazione delle quote di proprietà 

della società Agenzia fiorentina per l’energia srl ;  

che questo Ente ha chiesto informazioni in ordine allo stato della pratica di 

dismissione della società in oggetto alla Provincia di Firenze giusta la 

comunicazione in data 03.02.2014 prot. 5118; 

che con comunicazione prot. 9546 in data 27 febbraio 2014 la Provincia di 

Firenze ha comunicato a questo Ente di aver interrotto la procedura di 

alienazione di cui si tratta; 

 

RITENUTO opportuno che le procedure di dismissione delle quote societarie 

possedute avvengano previo esperimento di una procedura ad evidenza 

pubblica, da intendersi come bando di interesse, anche qualora i r ispettivi 

Statuti societari prevedano il diritto di prelazione dei soci; 

 

RILEVATO come tale procedura di dismissione risult i necessaria anche per la 

determinazione di un prezzo di mercato congruo; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n 228 del 30 dicembre 2011, in merito 

alla determinazione del prezzo di cessione con riferimento alle partecipazioni 

nella società Firenze parcheggi Srl e l’Isola de Renai Spa;  



CONSIDERATA l’opportunità di indicare che, come criterio per l’ individuazione 

del prezzo da porre a base di gara, possa essere utilizzato il valore nominale 

delle partecipazione, oppure il valore della partecipazione in base al patrimonio 

netto contabile della società risultante dall’ult imo bilancio approvato, secondo 

quanto risulterà più adeguato per ogni singola partecipazione da dismettere; 

 

RITENUTO altresì necessario che 

 l’aggiudicazione sia disposta a favore del soggetto che presenti l’offerta 

più alta, purché non inferiore al prezzo a base di gara; 

 qualora la procedura di dismissione vada deserta o risult i infruttuosa, la 

struttura competente è autorizzata ad accettare anche offerte che 

risult ino inferiori a tale ult imo importo, riservandosi tuttavia la facoltà di 

non procedere all’aggiudicazione qualora le offerte pervenute non siano 

giudicate congrue; 

 

RITENUTO pertanto opportuno incaricare la Direzione Generale alla 

predisposizione e pubblicazione del bando di asta pubblica e alla relativa 

aggiudicazione, unitamente alle altre due alienazioni di partecipazioni societarie 

in corso di dismissione, provvedendo altresì a tutti gli adempimenti 

amministrativi necessari; 

 

VISTO il comma 569 della legge 147 in data 27.12.2013 come modificato 

dall’art. 2, comma 1, lettera b, del DL n.16 in data 06.03.2014 che proroga al 31 

dicembre 2014 il termine f inale per l’espletamento delle procedure ad evidenza 

pubblica di dismissione delle società; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modif icazioni ed integrazioni; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta sopra riportata ed inserit i nella presente deliberazione a costituirne 

oarte integrante e sostanziale ai sensi e per gli effett i dell’art. 49 del D. Lgs n. 

267/2000 

 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n° 210 dell’ 11.12.2001; 

 

con votazione unanime 

 

DELIBERA 
 

1. Di attivare le procedure di dismissione delle quote societarie possedute nelle 

società Agenzia Fiorentina per l’energia Srl previo esperimento di una 

procedura ad evidenza pubblica, da intendersi come bando di interesse; 



 

2. Di utilizzare, come criterio per l’ individuazione del prezzo da porre a base di 

gara, il valore nominale delle partecipazione, oppure il valore della 

partecipazione in base al patrimonio netto contabile della società risultante 

dall’ult imo bilancio approvato, secondo quanto risulterà più adeguato per ogni 

singola partecipazione da dismettere; 

 

3. Di effettuare l’aggiudicazione al soggetto che presenti l’offerta più alta, 

purché non inferiore al prezzo a base di gara; 

 

4. Di incaricare la Direzione Generale e in caso di sua assenza il Segretario 

Generale alla predisposizione e pubblicazione del bando di asta pubblica e alla 

relativa aggiudicazione, provvedendo altresì a tutti gli adempimenti 

amministrativi necessari; 

 

5. Di autorizzare la Direzione Generale e in caso di sua assenza il Segretario 

Generale, qualora la procedura di dismissione vada deserta o risult i infruttuosa, 

ad accettare anche offerte che risult ino inferiori a tale ult imo importo, 

riservandosi tuttavia la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora le 

offerte pervenute non siano giudicate congrue. 

 

Quindi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effett i dell’art.134 del D. Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Simone Gheri 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


